
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 141

Terça-feira, 15 de agosto de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 141

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 482, DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de

2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.005229/2023-54, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, da Função Gratificada, FG-03, de Secretária
Administrativa, da Biblioteca Central Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 11 de agosto de
2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA Nº 483, DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de

2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.005229/2023-54, resolve:

Art. 1° Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
chefe da Divisão de Controle de Pagamento, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 11 de agosto de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 79, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no DOU Edição 40, Seção 2, Página 34 de 28 de fevereiro de 2023; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, e, ainda, o Processo 23855.001130/2023-50, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento
para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para a frota fixa e na locação de veículos
por acionamento, para o transporte de servidores, colaboradores, corpo acadêmico e materiais da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba/UFDPAR, conforme segue:

✔ MÁRIO FERNANDES LIMA – SIAPE N° 1649110, Cargo: Chefe da Divisão de Transportes, Setor: Divisão de Transportes -
PREUNI;

✔ WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA – SIAPE N° 2090919, Cargo: Técnico em eletrotécnica, Setor: PREUNI - UFDPar;
✔ LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES – SIAPE n° 1655008 , Cargo: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de

Licitações – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o
objeto do processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 141

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.
Art. 6° ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando a Portaria -

PRAD nº 29, de 01 de março de 2023.

Leonardo Costa e Silva
Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 122 de 03 de julho de 2023, publicada na página 4 do Boletim de Serviço ANO IV - Nº 116 ,terça-feira, 04 de julho
de 2023

Onde lê-se:

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO

DE VENCIMENTO

DATA

ATUAL ALMEJADO

2127861 JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENA 701226 D-4-06 D-4-07 04/06/2023

Leia-se:

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO

DE VENCIMENTO

DATA

ATUAL ALMEJADO

2127861 JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENO 701226 D-4-06 D-4-07 04/06/2023

PORTARIA Nº 156 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo:

23855.005229/2023-54.

Resolve:

Remover a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE: 1669192, Cargo: Assistente em Administração, da Biblioteca
Central Professor Cândido Athayde - UFDPAR para a Diretoria de Gestão Contábil e Financeira da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


